
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

БАЛТАСИНСКИЙ 
РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

БАЛТАЧ РАЙОН СОВЕТЫ 

422250, пгт. Балтаси, ул. Ленина, д. 42 
тел. 2-41-85, факс: 2-44-50 

422250, Балтач поселогы, Ленин ур., 42 
тел. 2-41-85, факс: 2-44-50 

РЕШЕНИЕ 

19 декабря 2014 г. №256 п.г.т.Балтаси 

О внесении изменений и дополнений 
в Устав Балтасинского муниципального района Республики Татарстан 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», принимая во внимание рекомендации публичных слушаний, 
проведенных 27 ноября 2014 года, на основании статей 99,100,101 Устава 
Балтасинского муниципального района Республики Татарстан, Балтасинский 
районный Совет Республики Татарстан Республики Татарстан решил: 

1. Внести в Устав Балтасинского муниципального района Республики 
Татарстан изменения и дополнения согласно приложению к настоящему 
решению. 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в 
порядке, установленным действующим законодательством. 

3. Настоящее решение после государственной регистрации обнародовать 
на официальном сайте Балтасинского муниципального района 
baltasi.tatarstan.ru. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
обнародования. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
заместителя главы Балтасинского муниципального района Н.Н.Сабирзянова. 

Глава Балтасинского муниципального 
района, председатель Балтасинского 
районного Совета Р.Р.Нутфуллин 



Приложение 
к решению Балтасинского 
районного Совета 
от 19.12.2014 г. №256 

Изменения и дополнения 
в Устав Балтасинского муниципального района Республики Татарстан 

1. Пункт 1 статьи 7 Устава изложить в новой редакции: 
«1. К вопросам местного значения Района относятся: 
1) составление и рассмотрение проекта бюджета Района, утверждение и 

исполнение бюджета Района, осуществление контроля за его исполнением, 
составление и утверждение отчета об исполнении бюджета Района; 

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов Района; 
3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности Района; 
4) организация в границах Района электро- и газоснабжения поселений в 

пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации; 
5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения вне границ населенных пунктов в границах Района, осуществление 
муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 
значения вне границ населенных пунктов в границах Района, и обеспечение 
безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных 
полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления 
дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации; 

6) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и 
организация транспортного обслуживания населения между поселениями в 
границах Района; 

7) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 
экстремизма на территории Района; 

8) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие 
языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории 
Района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и 
культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных 
(межэтнических) конфликтов; 

9) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций на территории Района; 

10) организация охраны общественного порядка на территории 
муниципального района муниципальной милицией; 

11) предоставление помещения для работы на обслуживаемом 
административном участке Района сотруднику, замещающему должность 
участкового уполномоченного полиции; 

12) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему 



должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого 
помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной 
должности; 

13) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране 
окружающей среды; 

14) организация предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных 
образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому 
обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в 
соответствии с федеральными государственными образовательными 
стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в 
муниципальных образовательных организациях (за исключением 
дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого 
осуществляется органами государственной власти субъекта Российской 
Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также 
организация отдыха детей в каникулярное время; 

15) создание условий для оказания медицинской помощи населению на 
территории Района (за исключением территорий поселений, включенных в 
утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, 
население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских 
организациях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, 
осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения 
отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи; 

16) организация утилизации и переработки бытовых и промышленных 
отходов; 

17) утверждение схем территориального планирования Района, утверждение 
подготовленной на основе схемы территориального планирования Района 
документации по планировке территории, ведение информационной системы 
обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории 
Района, резервирование и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков 
в границах муниципального района для муниципальных нужд; 

18) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача 
разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории 
Района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже 
самовольно установленных рекламных конструкций на территории 
муниципального района, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом 
от 13 марта 2006 годаИ 38-Ф3 "О рекламе" ; 

19) формирование и содержание муниципального архива, включая хранение 
архивных фондов поселений; 

20) содержание на территории Района межпоселенческих мест захоронения, 
организация ритуальных услуг; 

21) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав 
муниципального района, услугами связи, общественного питания, торговли и 



бытового обслуживания; 
22) организация библиотечного обслуживания населения 

межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности 
их библиотечных фондов; 

23) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав Района, 
услугами по организации досуга и услугами организаций культуры; 

24) создание условий для развития местного традиционного народного 
* 

художественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального 
района; 

25) выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений, входящих в 
состав Района, за счет средств бюджета Района; 

27) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне 
и гражданской обороне, защите населения и территории Района от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера; 

28) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 
местностей и курортов местного значения на территории Района, а также 
осуществление муниципального контроля в области использования и охраны 
особо охраняемых природных территорий местного значения; 

29) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной 
подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на 
территории муниципального района; 

30) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на 
водных объектах, охране их жизни и здоровья; 

31) создание условий для развития сельскохозяйственного производства в 
поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, 
оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, 
благотворительной деятельности и добровольчеству; 

32) обеспечение условий для развития на территории Района физической 
культуры и массового спорта, организация проведения официальных 
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Района; 

33) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера 
по работе с детьми и молодежью; 

34) осуществление в пределах, установленных водным законодательством 
Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, 
установление правил использования водных объектов общего пользования для 
личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к 
водным объектам общего пользования и их береговым полосам; 

35) осуществление муниципального лесного контроля; 
36) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд муниципального района, 
проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании 
искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом; 

37) осуществление мер по противодействию коррупции в границах Района; 
38) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование 

адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за 
исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных 



дорог регионального или межмуниципального значения), наименований 
элементам планировочной структуры в границах межселенной территории 
муниципального района, изменение, аннулирование таких наименований, 
размещение информации в государственном адресном реестре; 

39) осуществление муниципального земельного контроля на межселенной 
территории Района; 

40) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года 
N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" выполнения комплексных 
кадастровых работ и утверждение карты-плана территории. 

2. Статью 7 дополнить пунктом 1.1. Устава следующего содержания: 
«1.1.К вопросам местного значения района, не отнесенные к вопросам 

местного значения сельских поселений, на территориях сельских поселений, 
относятся: 

1) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 
населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах 
полномочий, установленных законодательством Российской Федерации; 

2) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 
значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности 
дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования 
парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за 
сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных 
пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области 
использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации; 

3) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых 
помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация 
строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание 
условий для жилищного строительства, осуществление муниципального 
жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного 
самоуправления в соответствии с жилищным законодательством; 

4) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и 
организация транспортного обслуживания населения в границах поселения; 

5) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации 
и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в 
границах поселения; 

6) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие 
языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории 
поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

7) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций в границах поселений; 

8) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и 
обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения; 

9) сохранение, использование и популяризация объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 



поселений, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территориях 
указанных поселений; 

10) создание условий для развития местного традиционного народного 
художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии 
народных художественных промыслов в поселениях; 

11) создание условий для массового отдыха жителей поселений и 
организация обустройства мест массового отдыха населения, включая 
обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования 
и их береговым полосам; 

12) утверждение генеральных планов поселений, правил землепользования и 
застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения 
документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство 
(за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод 
объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, расположенных на территории сельских 
поселений, утверждение местных нормативов градостроительного 
проектирования сельских поселений, резервирование земель и изъятие, в том 
числе путем выкупа, земельных участков в границах поселений для 
муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в 
границах поселений, осуществление в случаях, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, 
сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких 
осмотров нарушений; 

13) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне 
и гражданской обороне, защите населения и территорий поселений от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

14) создание, содержание и организация деятельности аварийно-
спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на 
территориях поселения; 

15) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране 
их жизни и здоровья на водных объектах, расположенных на территориях 
поселения; 

16) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 
местностей и курортов местного значения на территориях поселений, а также 
осуществление муниципального контроля в области использования и охраны 
особо охраняемых природных территорий местного значения; 

17) осуществление в пределах, установленных водным законодательством 
Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, 
информирование населения об ограничениях их использования; 

18) осуществление муниципального лесного контроля; 
19 предоставление помещения для работы на обслуживаемых 

административных участках поселений сотрудникам, замещающим должности 
участковых уполномоченных полиции; 

20) до 1 января 2017 года предоставление сотрудникам, замещающим 
должности участковых уполномоченных полиции, и членам их семей жилых 



помещений на период выполнения сотрудниками обязанностей по указанной 
должности; 

21) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим 
организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 
Федерального закона «О некоммерческих организациях»; 

22) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 
искусственных земельных участков для нужд поселений, проведение открытого 
аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного 
участка в соответствии с федеральным законом; 

23) осуществление мер по противодействию коррупции в границах 
поселений; 

24) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года 
№ 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении 
комплексных кадастровых работ на территории поселений. 

3. Пункт 1 статьи 7.1. Устава дополнить пунктами 12,13 следующего 
содержания: 

«12) совершение нотариальных действий, предусмотренных 
законодательством, в случае отсутствия в расположенном на межселенной 
территории населенном пункте нотариуса; 

13) создание условий для организации проведения независимой оценки 
качества услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены 
федеральными законами». 

4.Пункт 2 статьи 38 Устава изложить в новой редакции: 
«2. Глава Района не вправе: 
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за 
исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 
садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, 
товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в 
установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами 
или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в 
соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской 
Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией; 

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 
преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации или законодательством Российской Федерации; 

3) входить в состав органов управления, попечительских или 
наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций и действующих на территории Российской 
Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 



международным договором Российской Федерации или законодательством 
Российской Федерации. 

4) Глава Района не может участвовать в качестве защитника или 
представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому или 
уголовному делу либо делу об административном правонарушении.». 

5. Пункт 2 статьи 40 Устава дополнить следующими абзацами: 
«В случае, если избранный на муниципальных выборах Глава Района, 

полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Совета 
Района об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное 
решение, досрочные выборы Главы Района не могут быть назначены до 
вступления решения суда в законную силу. 

В случае, если избранный из состава Совета Района Глава Района, 
полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Совета 
Района об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное 
решение, Совет Района не вправе принимать решение об избрании из своего 
состава Главы Района до вступления решения суда в законную силу.». 

6.Статью 41 Устава дополнить пунктом 8 следующего содержания: 
«8. Заместитель Главы Района не вправе: 
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за 
исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 
садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, 
товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в 
установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами 
или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в 
соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской 
Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией; 

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 
преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации или законодательством Российской Федерации; 

3) входить в состав органов управления, попечительских или 
наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций и действующих на территории Российской 
Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации или законодательством 
Российской Федерации.». 

7.Абзац 2 пункта 6 статьи 44 Устава изложить в следующей редакции: 
«-организует предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования по 



основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных 
организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению 
реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с 
федеральными государственными образовательными стандартами), организация 
предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных организациях (за исключением дополнительного образования 
детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами 
государственной власти Республики Татарстан), создание условий для 
осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное 
время;». 

8. Пункт 3 статьи 44 Устава дополнить следующими абзацами: 
«- утверждает подготовленные на основе генеральных планов поселения 

документации по планировке территории, выдает разрешения на строительство 
(за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод 
объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, расположенных в пределах границы 
Района, утверждает местные нормативы градостроительного проектирования 
сельских поселений, осуществляет резервирование земель и изъятие, в том числе 
путем выкупа, земельных участков в пределах границах Района для 
муниципальных нужд, осуществляет в случаях, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотр зданий, 
сооружений и выдает рекомендации об устранении выявленных в ходе таких 
осмотров нарушений; 

- осуществляет в пределах, установленных водным законодательством 
Российской Федерации, полномочия собственника водных объектов, 
устанавливает правила использования водных объектов общего пользования для 
личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к 
водным объектам общего пользования и их береговым полосам; 

- осуществляет муниципальный лесной контроль; 
- обеспечивает выполнение работ, необходимых для создания искусственных 

земельных участков для нужд в пределах границах Района, проведение 
открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного 
земельного участка в соответствии с федеральным законом; 

- участвует в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 
221 -ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении комплексных 
кадастровых работ на территории поселений Района.». 

9. Пункты 4,5,6 статьи 44 Устава изложить в новой редакции: 
«4) в области строительства, транспорта и связи: 
- обеспечивает создание условий для жилищного строительства на 

территории Района, обеспечение проживающих в сельских поселениях и 
нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми 
помещениями, организация строительства и содержания муниципального 
жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, 



осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий 
органов местного самоуправления в соответствии с жилищным 
законодательством; 

- осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог 
местного значения в пределах границах Района и обеспечения безопасности 
дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования 
парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за 
сохранностью автомобильных дорог местного значения в пределах границах 
Района и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также 
осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог 
и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации; 

- создает условия для предоставления транспортных услуг населению и 
обеспечивает организацию транспортного обслуживания населения в пределах 
границах Района, посредством создания муниципальных транспортных 
организаций или привлечения на договорных началах к транспортному 
обслуживанию населения частных и иных транспортных предприятий и 
организаций; 

- утверждает или согласовывает маршруты, графики движения, места 
остановок общественного транспорта, обслуживающего население между 
населенными пунктами в границах Района; 

обеспечивает благоустройство мест, отведенных для остановок 
общественного транспорта вне границ населенных пунктов в границах Района; 

- создает условия для обеспечения поселений услугами связи; 
5) в области жилищно-коммунального, бытового, торгового и иного 

обслуживания: 
- организует в пределах границах Района электро тепло-, газо-, 

водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в 
пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации; 

- создает условия для обеспечения поселений, входящих в состав Района, 
услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 

- организует библиотечное обслуживание населения библиотеками, 
комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов; 

- создает условия для развития местного традиционного народного 
художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии 
народных художественных промыслов в сельских поселениях, входящих в состав 
муниципального района; 

- осуществляет сохранение, использование и популяризацию объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в 
собственности сельских поселений и Района, охрана объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, 
расположенных на пределах границах Ра йона . 

- создает условия для массового отдыха жителей сельских поселений и 
организация обустройства мест массового отдыха населения в пределах границах 
Района, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам 
общего пользования и их береговым полосам. 



- организует оказание ритуальных услуг и обеспечивает содержание 
межпоселенческих мест захоронения; 

-реализация муниципальных программ в области энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности, организация проведения 
энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых 
составляют муниципальный жилищный фонд в границах муниципального 
образования, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных 
законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической 
эффективности; 

6) в сфере образования и здравоохранения: 
- организует предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования по 
основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных 
организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению 
реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с 
федеральными государственными образовательными стандартами), организация 
предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных организациях (за исключением дополнительного образования 
детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами 
государственной власти Республики Татарстан), создание условий для 
осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное 
время; 

- обеспечивает организацию оказания на территории Района скорой 
медицинской помощи (за исключением санитарно-авиационной), первичной 
медико-санитарной помощи в амбулаторно-поликлинических и больничных 
учреждениях, медицинской помощи женщинам в период беременности, во время 
и после родов; «- обеспечивает содержание зданий и сооружений муниципальных 
образовательных учреждений, обустройство прилегающих к ним территорий; 

- ведет учет детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных 
учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, 
основного общего и среднего (полного) общего образования;». 

- осуществляет мероприятия по созданию, развитию и обеспечению охраны 
лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значений на 
территории Района, а также осуществляет муниципальный контроль в области 
использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного 
значения; 

- организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и 
молодежью;». 

Ю.Абзац 5 пункта 7 статьи 44 Устава изложить в новой редакции: 
«- участвует в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций в пределах граница Района;». 

11. Пункт 7 статьи 44 Устава дополнить абзацами следующего 
содержания: 



«- участвует в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 
экстремизма в пределах границах Района; 

- разрабатывает и осуществляет меры, направленные на укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие 
языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории 
Района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и 
культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных 
(межэтнических) конфликтов; 

- осуществляет мероприятия по созданию, содержанию и организации 
деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных 
формирований на территории Района; 

- оказывает поддержку социально ориентированным некоммерческим 
организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 
Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих 
организациях"; 

- осуществляет меры по противодействию коррупции на территории 
Района;». 

12. Абзац 2 пункта 10 статьи 44 Устава дополнить следующим абзацем: 
«- осуществление муниципального земельного контроля на межселенной 

территории Района.». 

13. Пункт 7 статьи 46 Устава изложить в новой редакции: 
«7. Половина членов конкурсной комиссии назначается Советом Района, а 

другая половина - Президентом Республики Татарстан.». 

14. Пункт 3 статьи 73 Устава изложить в следующей редакции: 
«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их 
официального опубликования в печатных средствах массовой информации, 
интернет-ресурсе «Официальный портал правовой информации Республики 
Татарстан» pravo.tatarstan.ru (далее по тексту - опубликование), или 
обнародования путем размещения на официальном сайте Балтасинского 
муниципального района Республики Татарстан baltasi.tatarstan.ru, путем 
размещения на информационных стендах, установленных в сельских поселениях 
Района, в учреждениях библиотечной системы Района (далее по тексту -
обнародование).». 

15. Пункт 9 статьи 73 Устава изложить в следующей редакции: 
«9. Официальное опубликование муниципальных правовых актов 

осуществляется посредством опубликования текста правового акта в печатных 
средствах массовой информации, учрежденных органами местного 
самоуправления Района, либо иных печатных средствах массовой информации, 
распространяемых на территории Района, интернет-ресурсе «Официальный 
портал правовой информации Республики Татарстан» pravo.tatarstan.ru. При 
опубликовании текста правового акта в иных печатных средствах массовой 



информации должна быть отметка о том, что данное опубликование является 
официальным. Обнародование муниципальных правовых актов осуществляется 
посредством размещения на официальном сайте Балтасинского муниципального 
района Республики Татарстан baltasi.tatarstan.ru, размещения на 
информационных стендах, установленных в сельских поселениях Района, в 
учреждениях библиотечной системы Района.». 

16. Пункт 2 статьи 92 Устава изложить в следующей редакции: 
«2. Проект бюджета Района, решение Совета Района об утверждении 

бюджета Района, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о 
ходе исполнения бюджета Района и о численности муниципальных служащих 
органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с 
указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат 
официальному опубликованию в печатных средствах массовой информации, 
интернет-ресурсе «Официальный портал правовой информации Республики 
Татарстан» pravo.tatarstan.ru, или обнародованию путем размещения на 
официальном сайте Балтасинского муниципального района Республики Татарстан 
baltasi.tatarstan.ru, путем размещения на информационных стендах, 
установленных в сельских поселениях Балтасинского муниципального района, в 
учреждениях библиотечной системы Балтасинского муниципального района.». 

17. Пункт 7 статьи 92 Устава изложить в новой редакции: 
«7. Составление проекта бюджета Района на очередной финансовый год и 

плановый период основывается на: 
положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному 

Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику 
(требования к бюджетной политике) в Российской Федерации, Послании 
Президента Республики Татарстан Государственному Совету Республики 
Татарстан; 

основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях 
налоговой политики Района; 

основных направлениях таможенно-тарифной политики Российской 
Федерации; 

прогнозе социально-экономического развития; 
бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений 

бюджетного прогноза) на долгосрочный период; 
муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах 

изменений указанных программ).». 

18. Абзац 2 пункта 16 статьи 92 Устава изложить в следующей редакции: 
«Решение о бюджете Района подлежит официальному опубликованию в. 

печатных средствах массовой информации, интернет-ресурсе «Официальный 
портал правовой информации Республики Татарстан» pravo.tatarstan.ru, или 
обнародованию путем размещения на официальном сайте Балтасинского 
муниципального района baltasi. tatarstan.ru, путем размещения на 
информационных стендах, установленных в сельских поселениях Балтасинского 
муниципального района, в учреждениях библиотечной системы Балтасинского 



муниципального района не позднее десяти дней после его подписания в 
установленном порядке.». 

19. В пункте 1 статьи 94 Устава слова «о размещении заказов для 
государственных и муниципальных нужд» заменить словами «о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд». 

20. Абзац 1 пункта 3 статьи 99 Устава изложить в следующей редакции: 
«3.Проект Устава Района, проект решения Совета Района о внесении 

изменений и дополнений в настоящий Устав не позднее чем за 30 дней до дня их 
рассмотрения Советом Района подлежат опубликованию в печатных средствах 
массовой информации, интернет-ресурсе «Официальный портал правовой 
информации Республики Татарстан» pravo.tatarstan.ru, или обнародованию путем 
размещения на официальном сайте Балтасинского муниципального района 
Республики Татарстан baltasi.tatarstan.ru, путем размещения на информационных 
стендах, установленных в сельских поселениях Района, в учреждениях 
библиотечной системы Района с одновременным опубликованием, или 
обнародованием установленного Советом Района порядка учета предложений по 
проекту указанного Устава, проекту указанного решения Совета Района, а так же 
порядка участия граждан в его обсуждении.». 

21. Абзац 1 пункта 2 статьи 101 Устава изложить в следующей редакции: 
«2. Устав Района, решение Совета Района о внесении изменений и 

дополнений в настоящий Устав подлежат официальному опубликованию в 
печатных средствах массовой информации, интернет-ресурсе «Официальный 
портал правовой информации Республики Татарстан» pravo.tatarstan.ru, или 
обнародованию путем размещения на официальном сайте Балтасинского 
муниципального района Республики Татарстан baltasi.tatarstan.ru, путем 
размещения на информационных стендах, установленных в сельских поселениях 
Района, в учреждениях библиотечной системы Района после их государственной 
регистрации и вступают в силу со дня их официального опубликования, или 
обнародования.». 


